Дело №1-261/2018 

Поступило в суд: 03.09.2018 года

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новосибирск 12 сентября 2018 года

Первомайский районный суд г.Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Клевцовой В.М.,

при секретаре Феофилактовой Е.А.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Первомайского района г.Новосибирска Крупницкого О.Г.,

защитника-адвоката Негосударственная некоммерческая организация «Центральная коллегия адвокатов Новосибирской области» ФИО1, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 ча, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

содержащего под стражей ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО2 незаконно приобрел, хранил и изготовил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период с октября 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, у ФИО2 возник преступный умысел на незаконные изготовление, приобретение и хранение без сбыта наркотических средств в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, приобретение и хранение для личного употребления, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ФИО2 в период с октября 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, на сайте «Семяныч» в сети Интернет приобрел семена наркотикосодержащего растения конопля ( растение рода Cannabis), а также в указанный период времени приобрел необходимые для изготовления наркотикосодержащих растений все сопутствующие товары, а именно кофр, гофрированные трубы, лампу, вентиляцию, температурный датчик, электронные весы, пакетики на рельсовых застежках, почву и удобрения.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, приобретение и хранение для личного употребления без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, ФИО2 в период с октября 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, оборудовал в комнате палатку, в которой установил из ранее приобретенных им товаров систему освещения, а также вентиляцию и осуществил незаконный посев ранее приобретенных при вышеуказанных обстоятельствах семян наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis) в значительном размере, с целью доведения их до полного созревания и дальнейшего незаконного изготовления, хранения, без цели сбыта, с целью личного употребления. При этом, ФИО2 путем систематического полива, подсветки, вентиляции, обеспечения необходимого температурного режима умышленно создал специальные условия для посева и выращивания наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis).

После чего, в том же месте в то же время, ФИО2 сорвал верхушечные части выращенного им наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), тем самым незаконно приобрел части наркотикосодержащего растения конопля растение рода Cannabis), общей массой в высушенном состоянии не менее 11,904 грамма в значительном размере и стал незаконно хранить его в том же размере, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, поместив в полимерные пакетики.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ФИО2 в период времени с октября 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, достоверно зная и осознавая, что растение конопля (растение рода Cannabis), обладает наркотическими свойствами, измельчил части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах, а затем путем термической обработки смеси частей растения конопля и растительного масла, изготовил смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство-каннабис, общей массой в высушенном состоянии не менее 7,216 грамм, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии не менее 0,101 грамм, наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 0,060 грамм, тем самым незаконно изготовил наркотическое средство- каннабис, общей массой в высушенном состоянии не менее 7,216 грамм, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии не менее 0,101 грамм, наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 0,060 грамм, в значительном размере и стал незаконно хранить указанные наркотические вещества в том же размере, без цели сбыта, с целью дальнейшего употребления.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции отдела полиции № « Первомайский» Управления МВД России по 

<

адрес>, в 

<

адрес> указанные выше наркотическое средства были обнаружены и изъяты.

Таким образом, ФИО2 в период с октября 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, находясь в 

<

адрес>, незаконно, приобрел, изготовил и хранил, без цели сбыта, с целью личного употребления:- части растений, общей массой в высушенном состоянии 11,904 грамма, которые являются частями наркотикосодержащего растения конопля ( растение рода Cannabis);- вещество черно-коричневого цвета, массой в высушенном состоянии 0,101 грамм, которое является наркотическим средством- масло каннабиса ( гашишное масло);- вещества, общей массой 9,736 грамм, которые содержат в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 0,060 грамм;- вещество, общей массой в высушенном состоянии 7,216 грамм, которое является наркотическим средством-каннабис ( марихуана), и в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ) размер наркотических средств является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в присутствии адвоката подтвердил ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, указывая, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, вину признает полностью. ФИО2 пояснил, что до судебного разбирательства он консультировался с защитником, ходатайство им заявлено добровольно. Ему был разъяснен сокращенный порядок вынесения судебного решения и последствия принятого судебного решения.

Защитник в судебном заседании подтвердил, что ФИО2 получил консультацию по поводу особого порядка судебного разбирательства, ему был понятен порядок и последствия особого разбирательства.

Обсудив доводы подсудимого ФИО2 о проведении особого порядка принятия судебного решения, суд пришел к убеждению, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, при этом суд учитывает, что ходатайство было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником. Участвующий в деле государственный обвинитель дал согласие на проведение судебного разбирательства в особом порядке. 

Обвинение, предъявленное ФИО2, с которым он согласен, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 каких-либо психических расстройств, в том числе и временных, во время преступления не обнаруживал, следовательно, во время совершения преступления он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. (л.д. 110-111, т. 2)

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое относит к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При изучении личности установлено, что подсудимый ФИО2 ранее не судим (л.д.117), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.121,122), по месту жительства характеризуется положительно (л.д.125). Эти положительные данные о личности, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и представляющего повышенную общественную опасность для общества, обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимого, совокупности смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения преступлений в дальнейшем, ФИО2 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку иной, более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. При этом суд не усматривает обстоятельств, свидетельствующих о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, т е. с применением ст. 73 УК РФ.

В соответствии с п. а ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО2 необходимо в колонии-поселении.

Принимая во внимание, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, суд на основании ч.10 ст.316 УПК РФ приходит к выводу о необходимости освобождения осужденного от выплаты процессуальных издержек.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 314,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 ча признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 31 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселение с учетом положений, предусмотренных ч. 33 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде заключения под стражу с содержанием в следственном изоляторе 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимися под стражей- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в ее рассмотрении судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения их копии заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо в тот же срок в письменном виде ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий В.М.Клевцова